



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCATI
OBRA: EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NESTE MUNICÍPIO,
LOCAL: JUCATI-PE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019
EMPRESA: MAUFRS CONSTRUÇÃO EDIFÍCIOS EIRELI
CNPJ: 32.219.949/0001-73 BDI: 20,09%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ÍTEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				18.410,75
1.1	74209/001 (SINAPI)	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	8,00	321,34	2.570,75
1.2	93584 SINAPI	EXCUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIARIO AF-04/2016	m ²	30,00	528,00	15.840,00
2.0		MOVIMENTO DE TERRA				23.308,93
2.1	72961 SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA	m ²	6.263,36	1,37	8.568,28
2.2	94319 SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MACANIZADA, AF-05/2016	M ³	344,73	42,76	14.740,65
3.0		PAVIMENTAÇÃO				146.695,15
3.1	94991 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN-LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF-07/2016	M ³	192,94	408,06	78.731,87
3.2	94275 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM(COMPRIIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS, AF-06/2016 P	M	2.079,85	30,99	64.458,71
3.3	94276 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM(COMPRIIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS, AF-06/2016 P	M	103,10	33,99	3.504,58
4.0		RAPAS DE ACESSIBILIDADE				22.038,06
4.1	94990 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN-LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF-07/2016	M ³	1,97	512,44	1.009,51
4.2	COMPOSIÇÃO 1	PISO TATIL DIRECINONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO NA COR NATURAL,P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 40X40CM, APLICADO COM ARGAMASSAINDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE, REGULARIZAÇÃO DE BASE (12039/ORSE-09/2018)	M ²	280,83	74,88	21.028,55
5.0		VEGETAÇÃO			0,00	44.005,94
5.1	SINAPI 98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, AF-05/2018	M ²	2.576,91	9,90	25.501,10



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud.it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/1-20230704124955.pdf
assinado por: idUser 242

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



MAUFRS

MAUFRS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI

32.219.949/0001-73

E-mail: maufers2212@gmail.com

5.2	85422 SINAPI	PREPARO MANUAL DE TERRENO S/RASPAGEM SUPERFICIAL	M ²	2.576,91	6,02	15.502,69
5.3	98510 SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTALCOM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M,AF-05/2018	UND	46,00	65,26	3.002,14
6.0		EQUIPAMENTOS COMUNITARIOS				48.433,63
6.0		BANCO EM MADEIRA				19.113,22
6.1	COMPOSIÇÃO 2	BANCO EM MADEIRA 2,6M ,COM ENCOSTO, FORNECIMENTO, E INSTALAÇÃO (SEINFRA/C3611-DEZEMBRO/2018)	UND	32,00	597,29	19.113,22
7.0		CONJUNTO DE BARRA PARA FLEXÃO				3.699,59
7.1	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF-03/2016	M ³	4,20	59,52	249,98
7.2	94975 SINAPI	CONCRETO FCK=15MPA, 1:3,4:3,5 (CIMENTO/AREIA MEDIA/BRITA 1)-PREPAROMANUAL, AF-07/2016	M ³	4,20	347,55	1.459,72
7.3	74157/4 SINAPI	LANCAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	M ³	4,20	98,78	414,89
7.4	7697 SINAPI-I	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2" , E=*3,25*MM, PESO *3,61* KG/M (NBR5580)	M	55,20	25,91	1.430,34
7.5	95468SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMÃOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCÇAO (1 DEMÃO)	M ²	4,33	33,41	144,66
8.0		CONJUNTO DE BARRA PARA FLEXÃO EM PÉ				6.796,54
8.1	96532 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FORMA, AF-06/2017	M ³	16,11	68,01	1.095,61
8.2	96616 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, AF-08/2018	M ³	0,43	412,74	177,48
8.3	96558 SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF-11/2016	M ³	1,36	383,46	521,50
8.4	96535 SINAPI	FABRICAÇÃO E MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25MM, 4 UTILIZAÇÕES . AF 06/2017	M ²	6,40	93,45	598,07
8.5	96544 SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM-MONTAGEM, AF-06/2017	KG	22,50	9,98	224,46
8.6	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF-04/2016	M ³	14,32	28,06	401,76
8.7	21010 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25MM (1") , E=*2,65MM,*2,11* KG/M (NBR 5580) PESO *3,61* KG/M (NBR5580)	M	9,50	16,07	152,68
8.8	95468 SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMÃOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCÇAO (1 DEMÃO)	M ²	0,75	33,41	25,06
8.9	92718 SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK= 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO DOM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,26 M ² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF-12/2015	M ³	1,13	441,58	498,99
8.10	92408 SINAPI	MONTAGEM DE DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PULARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREAS MÉDIA DAS SEÇOES MEOR OU IGUAL A 0,22 M ² , PÉ-DIREITO SIMPLES , EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO.AF 12/2015	M ²	21,23	146,06	3.100,94
9.0		PRANCHA ABDOMINAL				2.444,23
9.1	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANEL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M ³ . AF_03/2016	M ³	3,16	59,52	188,08



PORTAL DA TRANSPARENCIA
http://cloud.it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/1-20230704124955.pdf
assinado por: idUser: 242

George José Aves Freitas
Eng. Civil
CREA 20970 D - PE
Maufrs Construções de Edifício Eireli
2ª Trav.: São Cristóvão nº115, São
Rafael Cep 55330-000 Bom Conselho
PE Tel. (11) 98832-4712

[Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top and the number '03' at the bottom.]



MAUFRS

MAUFRS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI

32.219.949/0001-73

E-mail: maufers2212@gmail.com

9.2	72961 SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20CM DE ESPESURA	M ²	9,00	1,37	12,31
9.3	96616 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLIAÇÃO EM BLOO DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	M ³	0,46	412,74	189,86
9.4	90862 SINAPI	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FORMAS MANISEÁVEIS, COM CONCRETOE AMGRO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_06/2015	M ²	0,36	328,94	118,42
9.5	87512 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9x19x19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PRAPARO MANUAL. AF_06/2014	M ³	16,02	68,29	1.093,97
9.6	96995 SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M ²	6,6	36,09	238,18
9.7	87905 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENATIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE FACHADA, OM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMSSA TRAÇO 1,3 OM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M ²	8,94	5,54	49,56
9.8	87794 SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURAS DE 25MM. AF_06/2014	M ²	8,94	28,26	252,68
9.9	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M	8,94	10,56	94,41
9.10	92341 SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 50 (2") , CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALAÇÃO E MORUMADAS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M ²	3,6	54,56	196,42
9.11	73924/3 SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFIEIE METALICA	M ³	0,46	22,48	10,34
10.0		ESCADA ALONGADA				6.693,30
10.1	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M. AF_03/2016	M ³	3,16	59,52	188,08
10.2	72961 SINAPI	REGULARIZAÇÃO E OMPÁTACÃO DE SUBLEIRO DE ATÉ 20 CM DE ESPESURA	M ²	9,00	1,37	12,31
10.3	96616 SINAPI	LASTRO DE ONCRETO MAGRO, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SPATAS. AF_08/2017	M ³	0,46	412,74	189,86
10.4	90862 SINAPI	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FORMAS MANISEÁVEIS, COM CONCRETOE AMGRO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_06/2015	M ³	0,36	328,94	118,42
10.5	87512 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9x19x19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PRAPARO MANUAL. AF_06/2014	M ²	16,02	68,29	1.093,97
10.6	96995 SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M ³	6,60	36,09	238,18
10.7	87908 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENATIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE FACHADA, OM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMSSA TRAÇO 1,3 OM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M ²	8,94	5,54	49,56



PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
http://cloud.iti-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/1-20230704124955.pdf
assinado por: idUser: 242

George de Aives Freitas
Engº Civil
CREA 20970 D - PE
Maufers Construções de Edifício Eireli
2ª Trav.: São Cristóvão nº115, São
Rafael Cep 55330-000 Bom Conselho
PE Tel. (11) 98832-4712

04



MAUFRS

MAUFRS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI

32.219.949/0001-73

E-mail: maufers2212@gmail.com

10.8	87794 SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURAS DE 25MM. AF_06/2014	M ²	8,94	28,26	252,68
10.9	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M ²	8,94	10,56	94,41
10.10	03 COMPISÇÃO	GUARDA-ROUPA COM CORRIMAO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"(SINAPI- 84862-02/2018)	M	23,60	188,37	4.445,48
10.11	73924/3 SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFEICIE METALICA	M ²	0,46	22,48	10,34
TOTAL DA OBRA COM BDI						293.205,72



PORTAL DA TRANSPARENCIA
<http://cloud.it-solucoes.int.br/transparenciaMunicipal/download/1-20230704124955.pdf>
assinado por: idUser 242

MAUFRS CONSTRUÇÕES

George José Alves Freitas

Eng. Civil

CREA 20970 D - PE

Maufers Construções de Edifício Eireli
2ª Trav.: São Cristóvão nº115, São
Rafael Cep 55330-000 Bom Conselho
PE Tel. (11) 98832-4712